Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Ano: IV - N°0820

31 de Março 2020, Terça-Feira

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 01/09

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2020

CONTRATANTES:

MUNICÍPIO

DE NOVA ANDRADINA, e de outro lado a pessoa física

JOAQUIM LIMA
SILVA.

DO OBJETO:

Abertura de processo, para atender as despesas

com Aluguel Social, com a finalidade de
locação de imóvel residencial para abrigar munícipes que se encontram em situação de Vulnerabilidade e
risco social. Conforme C.I. 067/2020

e solicitação 654/2020 da SECRETARIA M. DE CIDADANIA E
ASSISTENCIA SOCIAL, justificamos

Dispensa de Licitação para Compras e Serviços

(Artigo 24, X

da Lei
Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 50

a 52

do processo 83162/2020

fly: 0333.0002300/2020.

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO:

A vigência deste instrumento será por um período de 06

(seis) meses.

DO VALOR

E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica ajustado o

Valor Global

de

R$

3.600,00

(três

mil e
seiscentos reais).
As despesas decorrente com a execução do objeto desta licitação, ocorrerão pela seguinte dotação
orçamentária:

 Empenho n.: 124/2020

 Proj./Ativ. 2.207

–

Manutenção e Enc. de

Assistência Social

–

FEAS/Benefício Eventual; Elemento de
Despesa: 3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0082 (0082)

–

Material, bem ou serviços para distribuição gratuita,
consignadas

no Orçamento para o exercício para

2020.

Nova Andradina MS, 24

de março

de 2020.

JULLIANA CAETANO ORTEGA

JOAQUIM LIMA SILVA

Secretária Municipal de Assistência

Contratada

Social e Cidadania

Ordenadora de despesas

Contratante

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR Nº 002

AO CONTRATO Nº 263/2019.

CONTRATANTES: MUNICÍPIO

DE NOVA ANDRADINA

e de outro lado a empresa

JFL CONSTRUTORA
EIRELI –

EPP, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo

de Valor

nº 002

ao Contrato
nº 263/2019.

DO ADITIVO:

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de alterar o valor contratual, em razão da necessidade
de alteração nos serviços de execução de obra, conforme planilha, cronograma físico-financeiro e alteração de
quantitativos, passando o valor contratual de R$ 190.588,58

(cento e noventa mil, quinhentos e oitenta e oito reais

e cinquenta e oito centavos), para o valor atual de R$ 202.137,87 (duzentos e dois mil, cento e trinta e sete
reais e oitenta e sete centavos), representando um acréscimo de 6,06%, em valores R$ 11.549,29

(onze mil,

quinhentos e quarenta  e nove reais e vinte e nove centavos), referente a execução da obra de Construção de
cobertura na Quadra Poliesportiva na Escola Machado de Assis, no Município de Nova Andradina -

MS. Desta

forma

faz-se necessário o aditamento de valores para continuidade da obra, em conformidade com o art. 65, I, “a”,

e §1º

da Lei 8.666/93.

Nova Andradina-MS, 18

de março

de 2020.

FABIO ZANATA

JFL CONSTRUTORA EIRELI –

EPP

Secretário Municipal de Educação

Jonathan Fraga de Lima

Cultura e Esporte

Contratada

Ordenador de Despesa

Contratante

CONVÊNIO

Nº 002/2020

PARTES:

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, de outro lado

a APAE-ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA ANDRADINA resolvem celebrar o presente CONVÊNIO, regido pelas
disposições contidas pela Lei

Federal

n° 8.666 de 21.06.93

e alterações posteriores no que couber,

LDO-Lei nº
1.531, de 17

de julho

de 2019,

LOA-

Lei nº 1.545/2019, atendendo as deliberações da Secretaria Municipal de

Saúde.

DO OBJETO:

O presente Convênio

tem por objeto repassar através de RECURSOS EC-29, oriundos da receita
prevista na Lei Orçamentária nº 1.531, de 17 de julho de 2019

para o

exercício de 2020, para

a APAE-
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Andradina, para ações

e atividades desenvolvidas
na saúde, em benefício aos usuários da APAE de Nova Andradina-MS

especializado à pessoa com deficiência
intelectual e múltipla e transtorno global, Sistema complementar ao SUS, conforme o Plano de Trabalho

anexo,
parte integrante deste convênio.

DO VALOR

E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Para execução do objeto deste Convênio, será disponibilizado
pela Concedente o valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais),

destinados para despesas de Custeio

05-

Secretaria Municipal de Saúde

06 – Fundo Municipal de Saúde
Proj.Atividade:2.277 – Manutenção e Encargos c/ Gabinete do Secret. Do F.M.de Saúde  3.3.50.43.01.0002 –

Subvenções Sociais  R$ 90.000,00

 Código Reduzido-82 –

EC-29

DA

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO:

O presente convênio terá vigência a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020, podendo ser
prorrogado e/ou alterado por meio de Termo Aditivo, por solicitação da CONVENENTE, fundamentada em
razões concretas que a justifique, formulada no mínimo 30 (trinta) dias antes do término de sua vigência desde
aceitas pela CONCEDENTE, respeitando o disposto no art.116 da Lei nº8. 666/93.

Nova Andradina/MS, 23 de Março de 2020

JOSÉ GILBERTO GARCIA                          VANDERLY DE SOUZA DIONISIO

Prefeito Municipal

Associação de Pais e Amigos dos

Concedente                                                  Excepcionais de Nova Andradina-MS

Convenente

ARION AISLAN DE SOUSA

Secretário Municipal de Saúde.

Concedente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento

licitatório realizado no dia: 24/03/2020, às 07h30min

na modalidade
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020

–

processo administrativo n. º 82397/2020,

onde foram INABILIDATA
e

DESCLASSIFICADA

as propostas das duas empresas participantes no certame licitatório,

conforme
Ata de Recebimento e Abertura de Documentação Nr. 56/2020 (sequência:1) e

Ata de Reunião de
Julgamento

de Propostas Nr. 56/2020

(sequência:1),

considerando-o FRUSTRADO, referente:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE  04 (quatro) PONTO DE
ONIBUS, sendo 02 (dois) na Av. Hormindo Alves Pereira, 01 (um) na Av. Paulo Prato, no bairro Jardim
Universitário e 01 (um) na Av. Eurico Soares Andrade, no bairro Centro, no Município de Nova Andradina
- MS, através da solicitação da CI. Nº 030/2020/SEMINFRA/DGOP e Solicitação nº 528/2020; a pedido
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, em conformidade com as especificações e quantidades
constantes na proposta de preços, anexo III, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, projeto
arquitetônico, memória de cálculo, planilha de composição de preços unitários, croqui de localização,
termo de referência –

anexo I e condições previstas no edital

Nova Andradina –

MS, 24

de março

de 2020.

JULIO CESAR CASTRO MARQUES

Secretário

Municipal de Infraestrutura

Ordenador de Despesa

DECRETO Nº 002478/20 de 26 de Março de 2020

"Dispõe sobre Suplementação de verbas do Orçamento

Vigente e da outras providências"

José Gilberto Garcia, Prefeito Municipal de Nova
Andradina no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 75, inciso VII da Lei Orgânica do Município, e da
autorização contida no Art. 9º, inciso I da Lei 001545/19 de 14 de Novembro de 2019.

D E C R E T A :

Art. 1º -

Fica aberto ao orçamento geral do Município

de NOVA

ANDRADINA, em favor dos órgãos abaixo discriminados o valor de R$ 27.777,41 para atender reforço de dotações como
segue:

06 -

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

06.08 -

PLANO DE APLICACAO DO FUNDEB

06.08.12.361.0033.2.068 -

Manutenção e Operacionalização do FUNDEB -

Ens. Fundamental -

60%

3.1.90.11.00.00.00 -

Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil

27.777,41

Total do Proj./Ativ.

27.777,41

Total da Unidade

27.777,41

Total do órgão

27.777,41

TOTAL SUPLEMENTADO:

27.777,41

Art. 2º -

Este decreto entrará em vigor nesta data.

Art. 3º -

Revogam-se as disposições em contrário.

José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

Ano: IV - N°0820

31 de Março 2020, Terça-Feira

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 02/09

PORTARIA Nº. 161, de 27

de

Março

de 2020.

PUBLICAR POR INCORREÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

Art. 1º Exonerar, a partir de 1º

de

abril

de 2020,

o servidor público municipal

ARION AISLAN DE
SOUSA do cargo em comissão de Secretário Municipal de Saúde do Município de Nova Andradina –  MS, Símbolo
DAS-110 (autos 83.652/2020).

 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir
do dia

1º

de abril

de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 27

de março

de 2020.

José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 162, de 27

de

Março

de 2020.

PUBLICAR POR INCORREÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

Art. 1º Exonerar, a partir de 3 de abril de 2020, o servidor público municipal  FABIO ZANATA do
cargo em comissão de Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte  do Município de Nova Andradina  -
MS, Símbolo DAS-110 (autos 83.559/2020).

 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir
do dia

3

de abril

de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 27

de março

de 2020.

José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 247, de 31

de

Março

de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

Art. 1°

Exonerar, a partir do dia

31

de março

de 2020, a

servidora

pública

municipal MÁRCIA
BATISTA LOBO GRIGOLO do cargo de Diretora-Geral da Agência Municipal de Habitação,  Símbolo DAS -  111,
lotada na Governadoria Municipal (autos 83.747/2020). Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Nova Andradina-MS, 31

de março de 2020.

José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 248, de 31

de

Março

de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

Art. 1°

Exonerar, a partir do dia

31

de março

de 2020, o

servidor público

municipal LUCIANO
LEAL DE SOUSA do cargo de Diretor - Geral de Controle Interno,  Símbolo DAS  -111, lotado  na Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão (autos 83. 753/2020). Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Nova Andradina-MS, 31

de março de 2020.

José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 249, de 31

de

Março

de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

Art. 1º

Nomear SERGIO DIAS MAXIMIANO, a partir do dia 1º

abril de 2020, para ocupar

o cargo

de Secretário Municipal de Saúde do Município de Nova Andradina –  MS, Símbolo DAS  -110  (autos 83. 860/2020).
Art. 2° A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a nomeação do servidor constante

nesta Portaria, em sua ficha funcional.
 Art. 3º Esta Portaria

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir

do dia

1º

de abril

de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 31

de

março

de 2020.

José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

 PORTARIA

Nº. 3, de 31

de Março de 2020.

Dispõe

sobre as medidas temporárias a serem
adotadas, no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde de Nova Andradina, para a prevenção do
contágio da doença COVID-19 e enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (SARS-
CoV-2), no território municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO

a necessidade de se manter a prestação dos serviços de saúde no
município e a imprescindibilidade de a Secretaria Municipal de Saúde em

adotar ações coordenadas para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus,
bem como estar preparada para oferecer respostas rápidas às demandas que possam ser geradas pela
pandemia,

CONSIDERANDO as

disposições estabelecidas no Decreto Municipal 2.470, de 16 de
Março de 2020, que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio e de enfrentamento da
propagação decorrente do “Novo Coronavírus” (2019-nCoV), e dá outras providências;

CONSIDERANDO

as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus (2019-nCoV) estabelecidas no artigo 3° do Decreto
Municipal 2470/2020 que poderão ser adotadas;

CONSIDERANDO

o artigo 1° do Decreto Municipal 2.472/2020;

RESOLVE:

Art. 1º

Fica alterado o anexo único da Portaria 2, de 19 de Março de 2020, que passa
vigorar da forma do anexo único desta portaria.

Art. 2º

Esta

Portaria

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 31

de março de 2020.

Arion

Aislan de Sousa

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 ANEXO

ÚNICO

 UNIDADES

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

PLANTÃO

CAPS

07:00 às 13:00h

CEM

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

CEO

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

CLINICA DA MULHER

07:00

às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

CRR

06:00h às 12:00h

FARMACIA BÁSICA

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

LABORATóRIO MUNICIPAL

06:00h às 12:00h

SAMU

PLANTÃO

PLANTÃO

CCZ

07:00 às 13:00h

ACADEMIA DA SAÚDE

07:00 às 13:00h

ESF.

CENTRO

EDUCACIONAL

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

ESF.

CASA VERDE

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

ESF. CENTRO

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

ESF. H. FLORESTAL

07:00

às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

ESF.

IRMA RIBEIRO

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

ESF.

MORADA DO SOL

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

ESF.SÃO VICENTE

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

ESF. VILA OPERÁRIA

07:00

às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

ESF.

VILA BEATRIZ

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

ALMOXARIFADO

07:00 às 13:00h

ASSISTÊNCIA À SAÚDE –

LEITE/FRALDAS

07:00h às 13:00h

SAE

07:00 às 13:00h

SMS

07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h*

*

Funcionará somente para as

atividades administrativas internas

Ano: IV - N°0820

31 de Março 2020, Terça-Feira

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 03/09

Ano: IV - N°0820

31 de Março 2020, Terça-Feira

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 04/09

Ano: IV - N°0820

31 de Março 2020, Terça-Feira

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 05/09

Ano: IV - N°0820

31 de Março 2020, Terça-Feira

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 06/09

Ano: IV - N°0820

31 de Março 2020, Terça-Feira

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 07/09

Ano: IV - N°0820

31 de Março 2020, Terça-Feira

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 08/09

Ano: IV - N°0820

31 de Março 2020, Terça-Feira

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 09/09

		2020-03-31T13:08:22-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140